[image: image1.jpg]

	PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PIRAÚBA

Telefax : (32) 3573 1575 – 3573 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

LEI Nº 710/2009.

Regulamenta denominação e afixação de placas alusivas e fotografias nos logradouros públicos  Município    de     Piraúba    e    contém  outras providências.

A Câmara Municipal de Piraúba, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais aprovou e eu, Presidente da Casa promulgo s presente Resolução.

Art. 1º - O prédios públicos que tiverem a denominação de pessoas e autoridades, deverão afixar em local de destaque, na sua recepção a fotografia da pessoa ou autoridade homenageada, ficando proibida às Administrações Municipais posteriores procederem a mudança de nome do local, bem como a retirada da fotografia do(a) homenageado(a) sem a justificativa do ato e sem autorização do Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º - Vetado.

Parágrafo Único – Nas obras inauguradas à partir da vigência da presente Lei, fica obrigado a afixação da fotografia do(a) homenageado(a) no ato da inauguração.

Art. 3º - As despesas decorrentes da presente Resolução correrão à conta de dotações próprias do Orçamento Vigente do Município de Piraúba.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Piraúba, 13 de maio de 2009.

_________________________________

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal
PAGE
1

[image: image1.jpg]